incidentado, alejada de la denominación dada por el patrono (contrato 

administrativo), esta cumplía con el elemento del vínculo económico jurídico, lo 

cual quedó probado con lo siguiente: A) Contrataciones: a) Contrato para personal 

por planilla número seiscientos cincuenta y uno guión dos mil dieciocho (651-

2018); de fecha nueve de julio de dos mil dieciocho; b) Contrato para personal por 

planilla número mil doscientos cinco guión dos mil dieciocho, (1205-2018), de 

fecha veintiocho de diciembre de dos mi dieciocho; c) Contrato para personal por 

planilla número dos mil seiscientos seis guión dos mil diecinueve (2606-2019), de 

fecha uno de febrero de dos mil diecinueve; d) Contrato para personal por planilla 

número diez mil cuatrocientos uno guión dos mil diecinueve (10401-2019), de 

fecha veintisiete de diciembre de dos mil diecinueve; todos bajo renglón 031 en el 

puesto de Tallerista, de conformidad con lo establecido en los respectivos 

contratos enunciados; B) De igual manera la prestación del servicio por la que una

[...]

constituye el acto reclamado, estableció que con base en el principio de primacía 

de la realidad y de las constancias procesales, entre las partes existió un vínculo 

económico-jurídico que se probó con las contrataciones: “a) Contrato para 

personal por planilla número seiscientos cincuenta y uno guión dos mil dieciocho 

(651-2018); de fecha nueve de julio de dos mil dieciocho; b) Contrato para 

personal por planilla número mil doscientos cinco guión dos mil dieciocho, (1205-

2018), de fecha veintiocho de diciembre de dos mi dieciocho; c) Contrato para 

personal por planilla número dos mil seiscientos seis guión dos mil diecinueve 

(2606-2019), de fecha uno de febrero de dos mil diecinueve; d) Contrato para 

personal por planilla número diez mil cuatrocientos uno guión dos mil diecinueve 

(10401-2019)”, ocupando un puesto de Tallerista, con cargo al renglón 

presupuestario cero treinta y uno (031).  Además, estimó –la Sala– que la actora 

prestó sus servicios de forma personal, lo que exigía la existencia de un puesto de 

trabajo, la dependencia técnica y económica del trabajador del cual deriva el pago